

岩見沢市まちなか活性化計画第3回変更 新旧対照表 (傍線赤文字部分は変更箇所)

| 変 更 後                          |            |   |             |                      |    | 変 更 前                          |            |   |             |                      |    |
|--------------------------------|------------|---|-------------|----------------------|----|--------------------------------|------------|---|-------------|----------------------|----|
| 目次 略                           |            |   |             |                      |    | 目次 略                           |            |   |             |                      |    |
| はじめに 略                         |            |   |             |                      |    | はじめに 略                         |            |   |             |                      |    |
| I 略                            |            |   |             |                      |    | I 略                            |            |   |             |                      |    |
| II. プラン編                       |            |   |             |                      |    | II. プラン編                       |            |   |             |                      |    |
| 1～3 略                          |            |   |             |                      |    | 1～3 略                          |            |   |             |                      |    |
| 4. 事業計画 (平成26年～30年)            |            |   |             |                      |    | 4. 事業計画 (平成26年～30年)            |            |   |             |                      |    |
| (1) 略                          |            |   |             |                      |    | (1) 略                          |            |   |             |                      |    |
| (2) 【目標1】暮らし環境の向上によるまちなか住まいの促進 |            |   |             |                      |    | (2) 【目標1】暮らし環境の向上によるまちなか住まいの促進 |            |   |             |                      |    |
| 事業名                            | 事業主体       | 事業内容  | 事業期間        | 支援措置等                | 備考 | 事業名                            | 事業主体       | 事業内容  | 事業期間        | 支援措置等                | 備考 |
| 駅北土地地区画整理事業区域の土地利用促進           | 岩見沢市、民間事業者 | 国有地・市有地の売却処分、民有地における居住施設の整備   | 平成24年度～     |                      | 新規 | 駅北土地地区画整理事業区域の土地利用促進           | 岩見沢市、民間事業者 | 国有地・市有地の売却処分、民有地における居住施設の整備   | 平成24年度～     |                      | 新規 |
| 市営住宅整備事業                       | 岩見沢市外      | 市営住宅建て替え時の中心市街地への一部移転   | 平成27年度～29年度 | 社会資本整備総合交付金          | 新規 | 市営住宅整備事業                       | 岩見沢市外      | 市営住宅建て替え時の中心市街地への一部移転   | 平成27年度～29年度 | 社会資本整備総合交付金          | 新規 |
| 3・5地区マンション事業                   | 民間事業者      | 中心市街地にマンションを建設し、賃貸事業を行う   | 平成22年度～30年度 | 社会資本整備総合交付金          | 継続 | 3・5地区マンション事業                   | 民間事業者      | 中心市街地にマンションを建設し、賃貸事業を行う   | 平成22年度～30年度 | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| まちなか活性化事業補助金                   | 岩見沢市       | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成17年度～     | 社会資本整備総合交付金          | 継続 | まちなか活性化事業補助金                   | 岩見沢市       | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成17年度～     | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| 有料老人ホーム建設事業                    | 民間事業者      | 2条西5丁目に、50人入居の介護付き有料老人ホームと34人入居のサービス付き高齢者向け住宅を建設する                        | 平成26年度～27年度 |                      | 新規 | 有料老人ホーム建設事業                    | 民間事業者      | 2条西5丁目に、50人入居の介護付き有料老人ホームと34人入居のサービス付き高齢者向け住宅を建設する                        | 平成26年度～27年度 |                      | 新規 |
| 空知婦人会館等3館跡地活用事業                | 岩見沢市、民間事業者 | 3館跡地を活用して、民間投資による共同住宅の建設を誘導する   | 平成27年度～31年度 |                      | 新規 | 空知婦人会館等3館跡地活用事業                | 岩見沢市、民間事業者 | 3館跡地を活用して、民間投資による共同住宅の建設を誘導する   | 平成27年度～31年度 |                      | 新規 |
| まちなか高齢者向け優良賃貸住宅認定事業            | 岩見沢市       | 優良な民間賃貸住宅を市が認定し、市の広報紙やホームページなどで紹介する                                       | 平成27年度～     |                      | 新規 | まちなか高齢者向け優良賃貸住宅認定事業            | 岩見沢市       | 優良な民間賃貸住宅を市が認定し、市の広報紙やホームページなどで紹介する                                       | 平成27年度～     |                      | 新規 |
| 魅力ある店舗づくり支援事業 (再掲)             | 岩見沢市       | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助        | 平成27年度～     | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 | 新規 | 魅力ある店舗づくり支援事業 (再掲)             | 岩見沢市       | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助        | 平成27年度～     | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 | 新規 |
| 高齢者まちなか移住推進事業                  | 岩見沢市       | 中心市街地内の賃貸住宅 (空き店舗・空き家) 等物件情報の提供   | 平成27年度～     |                      | 新規 | 高齢者まちなか移住推進事業                  | 岩見沢市       | 中心市街地内の賃貸住宅 (空き店舗・空き家) 等物件情報の提供   | 平成27年度～     |                      | 新規 |

|                  |                           |                                       |           |   |    |
|------------------|---------------------------|---------------------------------------|-----------|---|----|
| 中心商店街除排雪事業       | 岩見沢中心商店街除雪協議会             | 北海道、岩見沢市、商店街、町内会の負担金供出による事業           | 昭和 62 年度～ |   | 継続 |
| ばらのまちづくり推進事業     | 岩見沢市、「ばらのまち・いわみざわ」推進協議会   | 駅前通り等の沿道に岩見沢バラ街道づくり事業を展開              | 平成 17 年度～ |   | 継続 |
| 利根別川千本桜並木道の守り育て  | 岩見沢市、利根別川をきれいにする市民の会、地域住民 | 「利根別川クリーニング作戦」の実施、桜の育成管理、枯れ木の植え替え、草刈り | 平成 3 年度～  |   | 継続 |
| 空き店舗・空き家等利活用促進事業 | 岩見沢市                      | 空き店舗・空き家・空き地の調査・紹介・相談、家主への家賃引き下げ交渉    | 平成 27 年度～ | <a href="#">地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金（H27）</a> 、 <a href="#">地方創生推進交付金（H28～30）</a> | 継続 |

※魅力ある店舗づくり支援事業の主たる目標達成のための位置付けは、目標 2 のまちなか回遊の促進としている。  
 ※備考の新規・継続は、認定基本計画からの継続事業である場合を継続、まちなか活性化計画の新規事業の場合を新規としている。

(3) 【目標 2】岩見沢らしい賑わいづくりで生まれるまちなか回遊の促進

- 1) 現況・必要性・整備の方向性 略
- 2) 具体的事業の内容

| 事業名                  | 事業主体             | 事業内容  | 事業期間      | 支援措置等 | 備考 |
|----------------------|------------------|---|-----------|-------|----|
| いわみざわ駅まる。            | 岩見沢市観光協会         | 岩見沢の歴史や地域資源を見つめ直し、岩見沢の顔となる駅を拠点に各種発信活動を展開          | 平成 23 年度～ |       | 継続 |
| 石蔵を活用した芸術・文化・交流事業    | NPO 法人炭鉱の記憶推進事業団 | マネジメントセンターにおける情報の提供・発信、石蔵ギャラリー事業、岩見沢タパス運営、岩見沢情報発信 | 平成 21 年度～ |       | 新規 |
| 炭鉱遺産や鉄道などの地域資源情報提供事業 | NPO 法人炭鉱の記憶推進事業団 | 炭鉱の記憶マネジメントセンターにおいて炭鉱遺産や鉄道などの地域資源情報の提供・発信を行う      | 平成 21 年度～ |       | 新規 |
| 岩見沢特産品開発及び販売事業       | ㈱ZAWA.com        | 岩見沢の農産物等を活用し、高校との連携を図りながら特産品の開発や販売（直売所やイベント広場）を実施 | 平成 23 年度～ |       | 新規 |
| いわみざわパン甲子園           | パン甲子園実行委員会       | 高校生によるパンづくりを通じて、地場産小麦（キタノカオリ）の PR と地産池消の定着を図る     | 平成 25 年度～ |       | 新規 |

|                  |                           |                                       |           |                             |    |
|------------------|---------------------------|---------------------------------------|-----------|-----------------------------|----|
| 中心商店街除排雪事業       | 岩見沢中心商店街除雪協議会             | 北海道、岩見沢市、商店街、町内会の負担金供出による事業           | 昭和 62 年度～ |                             | 継続 |
| ばらのまちづくり推進事業     | 岩見沢市、「ばらのまち・いわみざわ」推進協議会   | 駅前通り等の沿道に岩見沢バラ街道づくり事業を展開              | 平成 17 年度～ |                             | 継続 |
| 利根別川千本桜並木道の守り育て  | 岩見沢市、利根別川をきれいにする市民の会、地域住民 | 「利根別川クリーニング作戦」の実施、桜の育成管理、枯れ木の植え替え、草刈り | 平成 3 年度～  |                             | 継続 |
| 空き店舗・空き家等利活用促進事業 | 岩見沢市                      | 空き店舗・空き家・空き地の調査・紹介・相談、家主への家賃引き下げ交渉    | 平成 27 年度～ | <a href="#">社会資本整備総合交付金</a> | 継続 |

※魅力ある店舗づくり支援事業の主たる目標達成のための位置付けは、目標 2 のまちなか回遊の促進としている。  
 ※備考の新規・継続は、認定基本計画からの継続事業である場合を継続、まちなか活性化計画の新規事業の場合を新規としている。

(3) 【目標 2】岩見沢らしい賑わいづくりで生まれるまちなか回遊の促進

- 1) 現況・必要性・整備の方向性 略
- 2) 具体的事業の内容

| 事業名                  | 事業主体             | 事業内容  | 事業期間      | 支援措置等 | 備考 |
|----------------------|------------------|---|-----------|-------|----|
| いわみざわ駅まる。            | 岩見沢市観光協会         | 岩見沢の歴史や地域資源を見つめ直し、岩見沢の顔となる駅を拠点に各種発信活動を展開          | 平成 23 年度～ |       | 継続 |
| 芸術・文化・交流事業           | NPO 法人炭鉱の記憶推進事業団 | マネジメントセンターにおける情報の提供・発信、石蔵ギャラリー事業、岩見沢タパス運営、岩見沢情報発信 | 平成 21 年度～ |       | 新規 |
| 炭鉱遺産や鉄道などの地域資源情報提供事業 | NPO 法人炭鉱の記憶推進事業団 | 炭鉱の記憶マネジメントセンターにおいて炭鉱遺産や鉄道などの地域資源情報の提供・発信を行う      | 平成 21 年度～ |       | 新規 |
| 岩見沢特産品開発及び販売事業       | ㈱ZAWA.com        | 岩見沢の農産物等を活用し、高校との連携を図りながら特産品の開発や販売（直売所やイベント広場）を実施 | 平成 23 年度～ |       | 新規 |
| いわみざわパン甲子園           | パン甲子園実行委員会       | 高校生によるパンづくりを通じて、地場産小麦（キタノカオリ）の PR と地産池消の定着を図る     | 平成 25 年度～ |       | 新規 |

|                                    |                            |   |                |                              |    |                                    |                            |   |                |                      |    |
|------------------------------------|----------------------------|---|----------------|------------------------------|----|------------------------------------|----------------------------|---|----------------|----------------------|----|
| 子育て支援機能拡充事業                        | 岩見沢市                       | であえーる岩見沢に子育て支援機能を集約する   | 平成 26 年度～27 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 新規 | 子育て支援拠点整備事業                        | 岩見沢市                       | であえーる岩見沢に子育て支援機能を集約する   | 平成 26 年度～      |                      | 新規 |
| あそびの広場活用事業                         | 岩見沢市、(株)振興いわみざわ            | 子育て支援機能拡充事業により整備された「あそびの広場」を適切に運営し、活用を図る。                                 | 平成 28 年度～32 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 新規 | あそびの広場活用事業                         | 岩見沢市、(株)振興いわみざわ            | 子育て支援機能拡充事業により整備された「あそびの広場」を適切に運営し、活用を図る。                                 | 平成 28 年度～32 年度 | 社会資本整備総合交付金          | 新規 |
| 健康づくり拠点整備事業                        | 岩見沢市                       | 第2ポルタビル1階に、成人検診・レディース検診と健康づくりに関する身近で専門的な支援・相談が受けられる健康づくりの拠点を整備する。         | 平成 26 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 新規 | 健康づくり拠点整備事業                        | 岩見沢市                       | 第2ポルタビル1階に、成人検診・レディース検診と健康づくりに関する身近で専門的な支援・相談が受けられる健康づくりの拠点を整備する。         | 平成 26 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金          | 新規 |
| 外のあそび環境創出事業                        | 岩見沢市                       | 第1ポルタビル公開空地や空き地を利用して、子どもが安全に外あそびできる空間を創出する                                | 平成 28 年度～      | 社会資本整備総合交付金                  | 新規 | 外のあそび環境創出事業                        | 岩見沢市                       | 第1ポルタビル公開空地や空き地を利用して、子どもが安全に外あそびできる空間を創出する                                | 平成 28 年度～      | 社会資本整備総合交付金          | 新規 |
| 岩見沢市民会館・文化センターを拠点とした芸術文化事業及び情報発信事業 | NPO法人はまなすアート&ミュージックプロダクション | 音楽・美術・演劇など企画し市民に提供、イベント等の情報発信   | 平成 25 年度～      |                              | 新規 | 岩見沢市民会館・文化センターを拠点とした芸術文化事業及び情報発信事業 | NPO法人はまなすアート&ミュージックプロダクション | 音楽・美術・演劇など企画し市民に提供、イベント等の情報発信   | 平成 25 年度～      |                      | 新規 |
| 3.4.10 駅前通整備事業                     | 北海道                        | 歩道の拡幅整備（歩行者自転車道）、バリアフリー化、電線類地中化   | 平成 21 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 継続 | 3.4.10 駅前通整備事業                     | 北海道                        | 歩道の拡幅整備（歩行者自転車道）、バリアフリー化、電線類地中化   | 平成 21 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| 3.4.7 一条通整備事業                      | 岩見沢市                       | バリアフリー化、電線類地中化（西4丁目通～西6丁目通間の南側歩道）   | 平成 25 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 継続 | 3.4.7 一条通整備事業                      | 岩見沢市                       | バリアフリー化、電線類地中化（西4丁目通～西6丁目通間の南側歩道）   | 平成 25 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| 駅前通他関連整備事業（融雪施設整備促進事業）             | 岩見沢市                       | 歩道照明（防犯）、ロードヒーティング整備、電線類地中化引き込み   | 平成 21 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金                  | 継続 | 駅前通他関連整備事業（融雪施設整備促進事業）             | 岩見沢市                       | 歩道照明（防犯）、ロードヒーティング整備、電線類地中化引き込み   | 平成 21 年度～28 年度 | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| 駅前通沿道街区整備促進事業                      | 民間事業者                      | 駅前通り沿道街区における店舗・事務所・住宅等の施設整備   | 平成 21 年度～28 年度 |                              | 継続 | 駅前通沿道街区整備促進事業                      | 民間事業者                      | 駅前通り沿道街区における店舗・事務所・住宅等の施設整備   | 平成 21 年度～28 年度 |                      | 継続 |
| まちなか活性化事業補助金（再掲）                   | 岩見沢市                       | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成 27 年度～      | 社会資本整備総合交付金                  | 継続 | まちなか活性化事業補助金（再掲）                   | 岩見沢市                       | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成 27 年度～      | 社会資本整備総合交付金          | 継続 |
| 魅力ある店舗づくり支援事業                      | 岩見沢市                       | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助        | 平成 27 年度～      | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 (H27のみ) | 新規 | 魅力ある店舗づくり支援事業                      | 岩見沢市                       | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助        | 平成 27 年度～      | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 | 新規 |
| 4条通り商店街活性化事業                       | 4条通り商店街振興組合                | 百餅祭り協賛事業、百円商店街、4条ブランド創設、若手起業家育成等を実施                                       | 平成 22 年度～      |                              | 継続 | 4条通り商店街活性化事業                       | 4条通り商店街振興組合                | 百餅祭り協賛事業、百円商店街、4条ブランド創設、若手起業家育成等を実施                                       | 平成 22 年度～      |                      | 継続 |

|                     |                     |   |                |  |    |                     |                     |   |           |                                 |    |
|---------------------|---------------------|---|----------------|--|----|---------------------|---------------------|---|-----------|---------------------------------|----|
| 中心市街地賑わい創出事業        | 岩見沢市、合同会社クリエーション    | 空き店舗を活用して、地元農産物を活用した料理や飲み物を提供するとともに、女性をターゲットとして起業家支援を行う                               | 平成 25 年度～26 年度 |  | 新規 | 中心市街地賑わい創出事業        | 岩見沢市、合同会社クリエーション    | 空き店舗を活用して、地元農産物を活用した料理や飲み物を提供するとともに、女性をターゲットとして起業家支援を行う                               | 平成 25 年度～ |                                 | 新規 |
| 商店街再興戦略事業           | 岩見沢市商店街振興組合連合会外     | 魅力ある商店街づくりに向けた戦略的な取り組みについて、市場調査や可能性調査を実施  | 平成 27 年度～      | <a href="#">地域・まちなか商業活性化支援事業（中心市街地再興戦略事業費補助金）のうち調査事業</a> | 新規 | 商店街再興戦略事業           | 岩見沢市商店街振興組合連合会外     | 魅力ある商店街づくりに向けた戦略的な取り組みについて、市場調査や可能性調査を実施  | 平成 27 年度～ | <a href="#">中心市街地再興戦略事業費補助金</a> | 新規 |
| ナカノタナ市場にぎわいづくり事業    | 仲の店商工協同組合           | ナカノタナ百円市や大売出しを実施、セールチラシ作成   | 平成 26 年度～      | 地域商店街活性化事業   | 新規 | ナカノタナ市場にぎわいづくり事業    | 仲の店商工協同組合           | ナカノタナ百円市や大売出しを実施、セールチラシ作成   | 平成 26 年度～ | 地域商店街活性化事業                      | 新規 |
| 商店街再興戦略支援事業         | 岩見沢市                | 商店街振興組合などが戦略的な取り組みの一環として行う専門家の招聘や市場調査、事業可能性調査等を支援                                     | 平成 27 年度～      | 中心市街地活性化ソフト事業  | 新規 | 商店街再興戦略支援事業         | 岩見沢市                | 商店街振興組合などが戦略的な取り組みの一環として行う専門家の招聘や市場調査、事業可能性調査等を支援                                     | 平成 27 年度～ | 中心市街地活性化ソフト事業                   | 新規 |
| まちなか活性化アドバイザー派遣事業   | 岩見沢市                | 商店街等が抱える課題の解決に向けて、アドバイザーの派遣やワークショップの開催を支援する   | 平成 27 年度～      | 中心市街地活性化ソフト事業  | 新規 | まちなか活性化アドバイザー派遣事業   | 岩見沢市                | 商店街等が抱える課題の解決に向けて、アドバイザーの派遣やワークショップの開催を支援する   | 平成 27 年度～ | 中心市街地活性化ソフト事業                   | 新規 |
| まちなか商業環境改善事業        | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会 | 店主の意識調査などをもとに、まちなかの商業環境を改善していく方策を検討し、商店街自らが行う市民ニーズに合った魅力ある商店街づくりや商店街の再生に向けた取り組みを支援する。 | 平成 28 年度～      | 中心市街地活性化ソフト事業  | 新規 | まちなか商業環境改善事業        | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会 | 店主の意識調査などをもとに、まちなかの商業環境を改善していく方策を検討し、商店街自らが行う市民ニーズに合った魅力ある商店街づくりや商店街の再生に向けた取り組みを支援する。 | 平成 28 年度～ | 中心市街地活性化ソフト事業                   | 新規 |
| まちなか朝市              | まちなか朝市実行委員会         | ぶらっとパークにおいて、農産物やその加工品、B級グルメなどを販売する  | 平成 26 年度～      |  | 新規 | まちなか朝市              | まちなか朝市実行委員会         | ぶらっとパークにおいて、農産物やその加工品、B級グルメなどを販売する  | 平成 26 年度～ |                                 | 新規 |
| 文化・交流のみち検討事業        | 岩見沢市                | 文化・交流施設を巡るルートや文化・交流施設と商店街をつなぐルートの魅力向上を図る  | 平成 28 年度～      |  | 新規 | 文化・交流のみち検討事業        | 岩見沢市                | 文化・交流施設を巡るルートや文化・交流施設と商店街をつなぐルートの魅力向上を図る  | 平成 28 年度～ |                                 | 新規 |
| 岩見沢子育てサポーターズ ままZaラボ | 岩見沢子育てサポーターズ ままZaラボ | 小さな子供を持つ母親を対象に、中心市街地の店舗と連携したポイントカードの発行、ベビーカーの貸出、託児付子育てセミナーの開催、イベントの開催                 | 平成 24 年度～      |  | 新規 | 岩見沢子育てサポーターズ ままZaラボ | 岩見沢子育てサポーターズ ままZaラボ | 小さな子供を持つ母親を対象に、中心市街地の店舗と連携したポイントカードの発行、ベビーカーの貸出、託児付子育てセミナーの開催、イベントの開催                 | 平成 24 年度～ |                                 | 新規 |
| イベントホール・広場活用事業      | ㈱振興いわみざわ            | イベントホール赤れんが、駅東市民広場公園を活用したイベント等の   | 平成 21 年度～      |  | 継続 | イベントホール・広場活用事業      | ㈱振興いわみざわ            | イベントホール赤れんが、駅東市民広場公園を活用したイベント等の   | 平成 21 年度～ |                                 | 継続 |

|                  |                        |   |           |             |    |  |                  |                        |   |           |             |    |  |
|------------------|------------------------|---|-----------|-------------|----|--|------------------|------------------------|---|-----------|-------------|----|--|
| プロジェクト Xmas      | プロジェクト Xmas 実行委員会      | J R 岩見沢駅前にあるメタセコイアの木を中心に駅前広場をイルミネーションで飾る                    | 平成 15 年度～ |             | 継続 |  | プロジェクト Xmas      | プロジェクト Xmas 実行委員会      | J R 岩見沢駅前にあるメタセコイアの木を中心に駅前広場をイルミネーションで飾る                    | 平成 15 年度～ |             | 継続 |  |
| であえーる岩見沢交流空間活用事業 | ㈱振興いわみざわ               | であえーる岩見沢の交流空間を活用して様々なイベントを実施                                | 平成 24 年度～ |             | 継続 |  | であえーる岩見沢交流空間活用事業 | ㈱振興いわみざわ               | であえーる岩見沢の交流空間を活用して様々なイベントを実施                                | 平成 24 年度～ |             | 継続 |  |
| 商業業務集積地区活性化事業    | 岩見沢市                   | 空きビル再生に係るソフト事業をはじめ中心市街地全体を見据えた各種事業を展開する活動を支援する              | 平成 22 年度～ | 社会資本整備総合交付金 | 継続 |  | 商業業務集積地区活性化事業    | 岩見沢市                   | 空きビル再生に係るソフト事業をはじめ中心市街地全体を見据えた各種事業を展開する活動を支援する              | 平成 22 年度～ | 社会資本整備総合交付金 | 継続 |  |
| いわみざわ彩花まつり       | 同実行委員会（岩見沢商工会議所）       | 観光踊りパレード等イベントの実施  | 昭和 52 年度～ |             | 継続 |  | いわみざわ彩花まつり       | 同実行委員会（岩見沢商工会議所）       | 観光踊りパレード等イベントの実施  | 昭和 52 年度～ |             | 継続 |  |
| ふるさと百餅祭り         | 同実行委員会（岩見沢商工会議所）       | 大白餅つき、長寿餅まき、百餅市（露店）   | 昭和 58 年度～ |             | 継続 |  | ふるさと百餅祭り         | 同実行委員会（岩見沢商工会議所）       | 大白餅つき、長寿餅まき、百餅市（露店）   | 昭和 58 年度～ |             | 継続 |  |
| いわみざわ情熱フェスティバル   | 同実行委員会（岩見沢市、J A いわみざわ） | 地元農産物や加工品の販売、地元企業の製品紹介                                      | 平成 18 年度～ |             | 継続 |  | いわみざわ情熱フェスティバル   | 同実行委員会（岩見沢市、J A いわみざわ） | 地元農産物や加工品の販売、地元企業の製品紹介                                      | 平成 18 年度～ |             | 継続 |  |
| 生涯学習センター活用事業     | 一般社団法人ときめき岩見沢          | 生涯学習センターを生生涯学習活動の場として活用する                                   | 平成 25 年度～ |             | 継続 |  | 生涯学習センター活用事業     | 一般社団法人ときめき岩見沢          | 生涯学習センターを生生涯学習活動の場として活用する                                   | 平成 25 年度～ |             | 継続 |  |
| 絵画ホール活用事業        | 岩見沢市                   | 松島正幸画伯の常設展、市内在住作家などの作品による企画展の開催、音楽演奏会の開催                    | 平成 26 年度～ |             | 新規 |  | 絵画ホール活用事業        | 岩見沢市                   | 松島正幸画伯の常設展、市内在住作家などの作品による企画展の開催、音楽演奏会の開催                    | 平成 26 年度～ |             | 新規 |  |
| まちなか商店街地域連携事業    | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会    | 商店街や民間事業者、市民等が参加する対話の場を設け、具体的なプロジェクトを企画立案・展開できるような仕組みづくりを行う | 平成 26 年度～ | 地域商店街活性化事業  | 新規 |  | まちなか商店街地域連携事業    | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会    | 商店街や民間事業者、市民等が参加する対話の場を設け、具体的なプロジェクトを企画立案・展開できるような仕組みづくりを行う | 平成 26 年度～ | 地域商店街活性化事業  | 新規 |  |
| 文化・交流施設と商店街の連携事業 | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会    | 文化・交流施設のロビーなどで商店街や個店の情報が入手できるなど、文化・交流施設と商店街との連携を図る          | 平成 27 年度～ |             | 新規 |  | 文化・交流施設と商店街の連携事業 | 岩見沢市、岩見沢市商店街振興組合連合会    | 文化・交流施設のロビーなどで商店街や個店の情報が入手できるなど、文化・交流施設と商店街との連携を図る          | 平成 27 年度～ |             | 新規 |  |
| 観光物産拠点センター事業     | 一般社団法人いわみざわ駅まるプロジェクト   | 複合駅舎内に観光物産拠点「イワホ」を設置して、観光情報の提供と物産の販売、インターネットによる情報発信         | 平成 25 年度～ |             | 新規 |  | 観光物産拠点センター事業     | 一般社団法人いわみざわ駅まるプロジェクト   | 複合駅舎内に観光物産拠点「イワホ」を設置して、観光情報の提供と物産の販売、インターネットによる情報発信         | 平成 25 年度～ |             | 新規 |  |
| 生活情報発信事業         | i-Stage                | 商店街や新規に出店した店舗・飲食店の情報、イベント情報などを掲載した生活タウン情報誌を発行する             | 平成 21 年度～ |             | 新規 |  | 生活情報発信事業         | i-Stage                | 商店街や新規に出店した店舗・飲食店の情報、イベント情報などを掲載した生活タウン情報誌を発行する             | 平成 21 年度～ |             | 新規 |  |
| 駐車対策事業           | 民間事業者、商店街、岩見沢市         | 中心市街地における利便性を高める駐車への対応を検討                                   | 平成 22 年度～ |             | 継続 |  | 駐車対策事業           | 民間事業者、商店街、岩見沢市         | 中心市街地における利便性を高める駐車への対応を検討                                   | 平成 22 年度～ |             | 継続 |  |

|                 |      |   |           |  |    |
|-----------------|------|---|-----------|--|----|
| であえーる岩見沢駐車場改修事業 | 岩見沢市 | 中心市街地における駐車場確保のためビルの長寿命化を図る                           | 平成 26 年度～ |  | 新規 |
| バスアクセス向上検討事業    | 岩見沢市 | 岩見沢市全体の公共交通のあり方を方向付ける中で、バス利用による中心市街地へのアクセスを向上させる検討を行う | 平成 26 年度～ | <a href="#">地域公共交通確保維持改善事業（地域公共交通調査等事業）(H27)</a> 、 <a href="#">地域公共交通確保維持改善事業（地域公共交通再編推進事業）(H28)</a> | 新規 |

|                 |      |   |           |  |    |
|-----------------|------|---|-----------|--|----|
| であえーる岩見沢駐車場改修事業 | 岩見沢市 | 中心市街地における駐車場確保のためビルの長寿命化を図る                           | 平成 26 年度～ |  | 新規 |
| バスアクセス向上検討事業    | 岩見沢市 | 岩見沢市全体の公共交通のあり方を方向付ける中で、バス利用による中心市街地へのアクセスを向上させる検討を行う | 平成 26 年度～ |  | 新規 |

(4) 【目標3】地域を元気にする産業の創出によるまちなか雇用の促進

1) 現況・必要性・整備の方向性 略

2) 具体的事業の内容

| 事業名                 | 事業主体                   | 事業内容  | 事業期間           | 支援措置等                              | 備考 |
|---------------------|------------------------|---|----------------|------------------------------------|----|
| 起業化促進事業             | 岩見沢市                   | 起業志望者へのセミナー開催等  | 平成 15 年度～      |                                    | 新規 |
| 商工金融円滑化事業           | 岩見沢市                   | 「まちづくり特別資金（中心市街地活性化資金）」による利子補給などにより優遇適用                                   | 昭和 54 年度～      |                                    | 新規 |
| 就職サポート事業            | 岩見沢市                   | 企業ニーズの掘り起こしやセミナー、企業説明会等の開催  | 平成 22 年度～26 年度 |                                    | 継続 |
| 創業支援事業              | 岩見沢市、岩見沢商工会議所、いわみざわ商工会 | 相談窓口の設置、創業塾の開催、融資相談等により、創業希望者に対する支援を行う。                                   | 平成 28 年度～32 年度 | <a href="#">地方創生推進交付金 (H28～30)</a> | 新規 |
| 岩見沢特産品開発及び販売事業（再掲）  | ㈱ZAWA.com              | 岩見沢の農産物等を活用し、高校との連携を図りながら特産品の開発や販売（直売所やイベント広場）を実施                         | 平成 23 年度～      |                                    | 新規 |
| 子育て支援拠点整備事業（仮称）（再掲） | 岩見沢市                   | であえーる岩見沢に子育て支援機能を集約する   | 平成 26 年度～      |                                    | 新規 |
| まちなか活性化事業補助金（再掲）    | 岩見沢市                   | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成 17 年度～      | 社会資本整備総合交付金                        | 継続 |

(4) 【目標3】地域を元気にする産業の創出によるまちなか雇用の促進

1) 現況・必要性・整備の方向性 略

2) 具体的事業の内容

| 事業名                 | 事業主体                   | 事業内容  | 事業期間           | 支援措置等       | 備考 |
|---------------------|------------------------|---|----------------|-------------|----|
| 起業化促進事業             | 岩見沢市                   | 起業志望者へのセミナー開催等  | 平成 15 年度～      |             | 新規 |
| 商工金融円滑化事業           | 岩見沢市                   | 「まちづくり特別資金（中心市街地活性化資金）」による利子補給などにより優遇適用                                   | 昭和 54 年度～      |             | 新規 |
| 就職サポート事業            | 岩見沢市                   | 企業ニーズの掘り起こしやセミナー、企業説明会等の開催  | 平成 22 年度～26 年度 |             | 継続 |
| 創業支援事業              | 岩見沢市、岩見沢商工会議所、いわみざわ商工会 | 相談窓口の設置、創業塾の開催、融資相談等により、創業希望者に対する支援を行う。                                   | 平成 28 年度～32 年度 |             | 新規 |
| 岩見沢特産品開発及び販売事業（再掲）  | ㈱ZAWA.com              | 岩見沢の農産物等を活用し、高校との連携を図りながら特産品の開発や販売（直売所やイベント広場）を実施                         | 平成 23 年度～      |             | 新規 |
| 子育て支援拠点整備事業（仮称）（再掲） | 岩見沢市                   | であえーる岩見沢に子育て支援機能を集約する   | 平成 26 年度～      |             | 新規 |
| まちなか活性化事業補助金（再掲）    | 岩見沢市                   | 中心市街地において民間事業者が実施する共同店舗、オフィスビル、ホテル等の集客施設や共同住宅の建設、イベントの開催、情報の発信などソフト事業への支援 | 平成 17 年度～      | 社会資本整備総合交付金 | 継続 |

|                       |                    |  |                |                      |    |
|-----------------------|--------------------|--|----------------|----------------------|----|
| 魅力ある店舗づくり支援事業<br>(再掲) | 岩見沢市               | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助 | 平成 27 年度～      | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 | 新規 |
| まちづくりリーダー育成事業         | 一般社団法人<br>ろのじ組     | セミナー・ワークショップを開催し、まちづくりリーダーや商店主等の育成を促す                              | 平成 24 年度～      |                      | 新規 |
| 商店街後継者対策事業            | 岩見沢市商店街振興組合連<br>合会 | 後継者のいない店舗において、若者のインターンシップ等を行い、後継者の確保、新規開業を促す                       | 平成 24 年度～27 年度 | 中心市街地活性化ソフト事業        | 継続 |

【事業及び措置の実施個所】 略

5 略

|                       |                    |  |                |                      |    |
|-----------------------|--------------------|--|----------------|----------------------|----|
| 魅力ある店舗づくり支援事業<br>(再掲) | 岩見沢市               | 空き店舗や空き家を店舗等に変更するとともに、2階以上の空き店舗を賃貸住宅に変更し、既存店舗の魅力向上や事業拡大のための改修費用を補助 | 平成 27 年度～      | 地域活性化・地域住民生活等緊急支援交付金 | 新規 |
| まちづくりリーダー育成事業         | 一般社団法人<br>ろのじ組     | セミナー・ワークショップを開催し、まちづくりリーダーや商店主等の育成を促す                              | 平成 24 年度～      |                      | 新規 |
| 商店街後継者対策事業            | 岩見沢市商店街振興組合連<br>合会 | 後継者のいない店舗において、若者のインターンシップ等を行い、後継者の確保、新規開業を促す                       | 平成 24 年度～27 年度 | 中心市街地活性化ソフト事業        | 継続 |

【事業及び措置の実施個所】 略

5 略